事 務 連 絡

令和２年５月８日

各都道府県一般廃棄物行政主管部（局） 御中

環境省環境再生・資源循環局 廃棄物適正処理推進課

新型コロナウイルス感染症に係る廃棄物対策のチラシの周知について（事務連絡）

 廃棄物行政の推進につきましては、かねてから御尽力いただき厚く御礼申し上げます。

 本年３月27日に、御家庭でのマスク等の捨て方に関するチラシ及び医療関係機関等に

おける新型コロナウイルス感染症に係る廃棄物の取扱いに関するチラシの周知を、５月

１日には、宿泊療養施設から排出される廃棄物の取扱いに関するチラシ及びごみの収集

運搬作業における感染症対策に関するチラシの周知をお願いしたところです。

今般、家庭からのごみの排出量の増加に対応するため、ごみの減量等、収集運搬・処

理の円滑化のための御協力を呼びかける内容を加えた家庭向けのチラシを、別添のとお

り作成し、環境省のウェブサイト１に掲載いたしました。

ついては、各都道府県のご担当者におかれましては、住民の皆様への周知に活用いた

だけるよう、本チラシを遺漏なく貴管内市区町村にご共有いただけますようお願い申し

上げます。各市区町村のご担当者におかれましても、HPへの掲載、住民や自治会への配

布等を通じ、本チラシを広く周知いただけますようお願い申し上げます。

１……http://www.env.go.jp/recycle/waste/sp_contr/infection/coronakoho.html